
Tuchoměřický 
nulté číslo- prosinec/2014 

ZPRAVODAŤ 
Obec má 
rozpočet na rok 2015 

•
Na prosincovém zasedání schválili zastupitelé rozpočet pro rok 
2015. Je sestavený jako vyrovnaný, to znamená, že výdaje nepřesáh
nou příjmy, a obec se tak nebude zadlužovat. Hlavními prioritami 
pro příští rok je rozšíření čističky odpadních vod, přístavba základ
ní školy a vytvoření páté třídy, aby děti jezdily do Nebušic až na dru
hý stupeň. Vše směřuje k tomu, aby se pátá třída otevřela v naší ško
le už v září 2015. Těmto prioritám, na které se počítá s největšími 

částkami, se musely podřídit i všechny ostatní položky rozpočtu. 

J A K B U D E O B E C H O S P O D A Ř I T ? 

Celkové příjmy Tuchoměřic by měly v příš
tím roce dosáhnout 17,66 m i l i o n u Kč. Největší 
část příjmů má obec z výběrů daní. Z přeroz
dělování DPH počítáme s příjmem 5,65 m i 
l i o n u Kč, daně z příjmu nám do pokladny 
přinesou částku 5,15 m i l i o n u Kč a daň z ne
movitostí kolem 2 milionů Kč. Zbytek příjmů 
tvoří menší částky z provozování dopravy, 
pronájmů pozemků, výběru poplatků, přija
tých darů od letiště a poskytovaných služeb. 

Ve výdajích se s největší položkou počítá 
na velké investiční akce, kterými jsou právě roz
šíření čističky a rekonstrukce školy. Zde se počítá 
se 7,5 mil ionu Kč. Dotace na provoz autobusové 
l inky 312 dosáhnou 1,1 milionu, svoz komunální

ho odpadu bude stát 1,3 milionu, dotace na pro
vozní náklady pro školu a školku budou ve výši 
950 tisíc. Za provoz veřejného osvětlení zaplatí
me příští rok 370 tisíc korun, na péči o vzhled 
obce a veřejnou zeleň je dohromady vyčleněno 
1,1 mil ionu Kč, na údržbu komunikací počítáme 
s 0,5 mil ionu Kč a chod úřadu a veškeré admi
nistrativy, která je nám uložena ze zákona, bude 
stát 1,7 mil ionu Kč. Tento výčet není samozřejmě 
kompletní, postihuje ty nejdůležitější položky. 
Detailní rozpis najdete na webových stránkách 
obce. V rámci šetření se musely krátit výdaje, 
které nejsou pro fungování obce životně důležité. 
Tak se podstatně snížil příspěvek pro Sokol, pří
spěvek na kul turu a kulturní a společenské akce. 

dokončení na str. 2 

Desítky tučhoměřických domácností 

ušetří za odpad 
Zastupitelé schválili v listopadu novou vyhlášku, která říká, že 
lidé starší 75 let budou od roku 2015 osvobozeni od poplatku 
za odvoz popelnice. Uspoří také rodiny s třemi a více dětmi -
poplatek za odvoz odpadu zaplatí jen za dvě děti mladší 15 let, 
za třetí a další už rodina platit nemusí. 

S tarosta Jaroslav Radostný upozorňuje 
ještě na třetí případ osvobození od po
platku za popelnice: „To se týká lidí, kte

ří tu bydlí v domě, ve kterém jsou hlášení, a navíc 
mají v Tuchoměricích ještě chatičku nebo jiný re
kreační objekt Dosud museli platit za odpad dva
krát - za dům i chatku. Nově zaplatí jenom jed

nou." Podle starosty ale chtěli zastupitelé hlavně 
finančně ulevit lidem, kteří musí vyjít s málem. 
„Senioři a rodiny, které vychovávají hodně dětí, ne
mají opravdu peněz nazbyt. Z důchodu si už nikdo 
moc vyskakovat nemůže a uživit třeba čtyři děti je 
dnes pro rodiče těžké. 

dokončení na str. 2 

slovo starost v 
Vážení spoluobčané, 

při posledních volbách do obecního za
stupitelstva jsme od vás dostali mandát 
řídit dění v obci prostřednictvím zastupi
telstva. Za tuto důvěru vám chci jménem 
zastupitelstva poděkovat 

Využívám této příležitosti, kterou je za
ložení obecního zpravodaje, abych vám 
sdělil že některé sliby z předvolebních 
materiálů jednotlivých seskupení se už re
alizují Již samo o sobě založení obecního 
zpravodaje bylo jedním z požadavků ob
čanů na lepší informovanost o dění v ob
ci. Jistě jste v souvislosti s předvolebním 
snažením jednotlivých seskupení postřeh
li že když se chce, dokázala všechny tři se
skupení nezávislých kandidátů vyrobit 
a rozdat lidem v celé obci spoustu infor
mačního materiálu v kvalitním provede
ní. Předpokládám, že obecní zpravodaj by 
mohl vycházet jednou měsíčně a pokud 
frekvence různých sportovních a kultur
ních akcí bude alespoň taková jako v le
tošním roce, bude obecní zpravodaj zají
mavým počtením Obec naší velikosti by 
měla mít jednu velkou výhodu, a to, že 
postupně by se v tomto zpravodaji moh
ly jednotlivé články dotýkat dění a pro
blémů všech částí obce, tedy i vaší ulice 
nebo lokality, a také všech věkových ka
tegorií Již na prvním pracovním zasedá
ní obecního zastupitelstva jsme schválili 
pro pnští rok úlevu pro seniory s věkem 
75 let a více, kteří nemusí platit poplatek 
za likvidaci odpadu. Na první advenmí 
neděli jsme pořádali již tradičně vánoční 
posezení s hudbou pro důchodce. 

S časem vánočním, televizními rekla
mami a reklamami hypermarketů se 
neúprosně blíží samotné Vánoce, doba 
krátkého zastavení, pohádek a možná 
i sněhové nadílky Na závěr bych chtěl 
popřát všem občanům 
hezké a klidné Vánoce, 
včas si nakupte pro své 
blízké dárky, ai vám 
nezaskočí v krku kost 
z kapra a hodně zdraví 
do nového roku! 

JAROSLAV RADOSTNÝ 
starosta 



Z P R Á V Y Z R A D N I C E T U C H O M Ě Ř I C K Ý Z P R A V O D A J nulté číslo 

vy šeptáte, 
tarosta odpovídá 

O T Á Z K A : „Jak je zajištěn svoz 
tňděného odpadu po svátcích. 
Nebudou popelnice zahlcené ba
licími papíry z dárků?" 

O D P O V Ě Ď : Vánoční svátky 
se odvozu domovního odpa
du nijak nedotknou. Popelá
ři přijedou i v pátek 26.12. To 
samé platí i pro svoz odpadu 
tříděného, konkrétně papír 
se pravidelně odváží v úterý 
a ve čtvrtek. Podle našich zku
šeností kapacita kontejnerů 
na papír vždy stačila, nepořá
dek z balicích papírů by tedy 
být neměl. V opačném přípa
dě by se o všechno postarala 
naše úklidová jednotka, která 
stanoviště kontejnerů dvakrát 
týdně objíždí a je připravena 
případný nepořádek napravit 

Dotazy panu starostovi pište na 
e-mail tuchonoviny@gmailcom 

Obec má 
rozpočet 
na rok 2015 

dokončení ze str. 1 

Finální cenu čističky zatím 
neznáme, předpokládaná ce
na podle projektu je 29 mi l i 
onů Kč včetně DPH. Tucho-
měřice se o tuto investici 
dělí s obcí Kněževes v pomě
r u 60 % Tuchoměřice, 40 % 
Kněževes. Přesnou částku se 
dozvíme po ukončení veřej
né soutěže, což by mělo být 
na přelomu března a dubna. 

O B E C B E Z D L U H Ů 

J E Z D R A V Á 

„Striktně se držíme toho, že se 
nebudou Tuchoměřice zadlu-
žovat. I proto stavíme čističku 
až teď, když na ni máme ušet
řené peníze," vysvětluje sta
rosta Jaroslav Radostný. „Až 
do roku 2010 jsme spláceli dlu
hy, které vznikly v minulých 
letech při stavbě infrastruktu
ry obce. Jsme rádi, že jsme vše 
splatili, že obec tuto obtížnou 
etapu zvládla a ted už žádné 
dluhy nechceme." I 

Karol Bohm 

Zastupitelé 

řešili územní plán 
Zastupitelé obce se sešli druhou středu v prosinci. Kromě 
schvalování rozpočtu, dolaďování jednacího řádu a projedná
vání dalších bodů, které přináší každodenní život, byly na pro
gramu jednání i záležitosti, které dlouhodobě ovlivní život sou
časných i budoucích obyvatel obce - územní plán, respektive 
dílčí kroky pro jeho dokončení. 

Z A S T U P I T E L É : O K O L Í O U T L E T U 
C H C E M E Ř E Š I T K O M P L E X N Ě 

Jedním z nezbytných kroků je zpracování územ
ní studie pro lokal i tu kolem outletu. Majitelé 
pozemků a developeři přicházejí se žádostmi 
o předběžné povolení svých záměrů v této ob
lasti. V předkládaných záměrech každý z nich 
řeší svou parcelu a své zájmy bez ohledu na ce
l e k Obec proto oslovila zpracovatelku územní
ho plánu se žádostí o zpracování územní stu
die, která bude celou lokal i tu řešit komplexně, 
ve vzájemných souvislostech. Studie pak bude 
začleněna do územního plánu a bude možné 
nastavit parametry stavění v této lokalitě. Má
me příklady z jiných evropských měst, kde už 
mají za sebou chaotickou nekoncepční výstav
bu a kde dokázali prosadit ve skladových a vý
robních centrech kolem letišť architektonicky 
a estetiky zajímavé řešení plné zeleně, které je 
přívětivé k obyvatelům z okolí i k uživatelům. 
Proto zastupitelé se zpracováním této studie 
jednohlasně souhlasili. 

O B E C P O D Á V Á Ž A L O B U K V Ů L I O K R U H U 

Druhým neméně důležitým bodem byl souhlas 
zastupitelů s podáním žaloby proti „Zásadám 
územního rozvoje Středočeského kraje". Žalo
ba se týká té částí „Zásad", která pojednává o ko
munikaci 11/240 - plánované dopravní trase me
zi „slánskou" a „teplickou" dálnicí. Celá kauza 
kolem tohoto problému je poměrně složitá a bě
hem let vývoj této dopravní trasy zaznamenal 
několik zásadních změn. Podstata nebezpečí pro 
naši obec tkví v tom, že z původně plánované 
dvouproudové komunikace 2. třídy se dnes v té
to trase jedná o komunikaci 1. třídy s ochranným 
pásmem v šíři 100 metrů, což je ochranné pásmo 
dálnice. Jedná se prakticky o první krok k tomu, 
aby se tato silnice postupně změnila na čtyřprou
dovou dálnici, což by obec významně zatížilo. 
V minulosti už zástupci naší obce podali prot i 
těmto „Zásadám" odvolání a teď tedy zvolili po
slední možnou formu nesouhlasu - žalobu. Jak 
se tato kauza bude vyvíjet ukáží příští dny, týd
ny a měsíce. 

Karol Bohm 

Desítky tuchoměřických domácností ušetří za odpad 
dokončení ze str. 1 

Chtěli jsme jim tím alespoň trochu pomoci. Podle 
našich propočtů se toto osvobození bude týkat 
66 tuchoměřických rodin." 

Z N Á M K Y N A P O P E L N I C E O D 5. L E D N A 

Novou známku na popelnici si můžete na obec
ním úřadě koupit od 5- ledna 2015- Na popelni
ci j i musíte nalepit do konce ledna, j inak vám 
v únoru už popelnici nevyvezou. Poplatek zů
stává i v roce 2015 stejný, činí 500 korun za oso
bu a rok. Občané, kterých se týká výše uvede
né osvobozeny od poplatku, dostanou známku 
zdarma - stačí jen na obecním úřadě předložit 
občanský průkaz. 

T E R M Í N Y S V O Z U 
Svoz směsného odpadu zůstává vždy v sudé 
týdny v pátek, a to i když je zrovna státní svá
tek. „Dříve se odpad vyvážel jednou týdně, ale ka
pacita popelnic se plně nevyužívala a pro obecní 
rozpočet to bylo velmi drahé," vysvětluje staros
ta Radostný s tím, že zájemci o týdenní vyváže

ní popelnic se mohou individuálně d o m l u v i t 
s f i rmou, která svoz zajišťuje. „Naše obec nao
pak více podporuje třídění odpadu, za jehož kvali
tu jsme dostali ocenění od Krajského úřadu," zdů
razňuje starosta. 

B I O O D P A D I N A D Á L E Z D A R M A 
Od obce si můžete půjčit zdarma hnědé popel
nice na bioodpad a vyvážení odpadu platí obec. 
Stačí si při platbě odpadu na OÚ v měsíci lednu 
u paní Cihlářové objednat nádobu na bioodpad 
a nádobu vám dovezou přímo domů. Pak mů
žete ukládat všechny zbytky rostlinného půvo
du ze zahrady nebo z kuchyně do přidělené b i -
opopelnice. Svoz bioodpadu vychází na každý 
sudý čtvrtek. 

N A K O H O S E O B R A C E T 
Svoz odpadu provádí firma Regios, a.s. - Uho-

ličky - tel. 233 931120 nebo 800101102 
• Poplatky a informace - Obecní úřad Tuchomě
řice - Ing. Marie Cihlářova - 220 951201 

Kateřina Kubalová 

www.tuchomerice.eu 

http://www.tuchomerice.eu


nulté číslo T U C H O M Ě Ř I C K Ý Z P R A V O D A J D O P R A V A 

Štědrovečení a silvestrovský -

provoz linky 312 
Každý rok je 

v rámci celé Pražské 
integrované dopra
vy omezen provoz 

na Štědrý den 
i na Silvestra a kaž
doročně se to týká 

také linky 312. 

Í
ak potvrzuje Tomáš Nedvídek z Ropidu, 
pro všechny l inky PID platí stejná pravidla: 
Jva Štědrý den pojedou všechny spoje podle so

botních jízdních řádů až do 18 hodin. V18 hodin 
pak začnou postupně vyjíždět noční linky Posled
ní denní spoje budou ty, které vyjedou z konečné za
stávky do 18. hodiny V pnpadě linky 312 je to spoj 
v 17:40 z Dejvické." Z Tuchoměřic pojede posled
ní autobus do Prahy v 16:23 od obecního úřadu. 

Na Silvestra je pracovní den, l inka 312 tak po
jede jako v jakýkoliv jiný pracovní den jen s tím 
omezením, že poslední autobus z Dejvické do Tu
choměřic pojede už ve 21:10. Spoje ve 22:10,23:10 
a 0:30 na Silvestra už nejedou. Směrem do Pra
hy k žádnému omezení nedojde, poslední auto

bus z Tuchoměřic pojede standardně před půl je
denáctou v noci. 

S mírným omezením je třeba počítat také 
25.12. ráno a na Nový rok. V oba dny se bude 
rozjíždět veřejná doprava až kolem sedmé ho
diny ráno a oba dny budou platit nedělní jízd
ní řády. V praxi to znamená, že první ranní au
tobus z Dejvické do Tuchoměřic pojede v 7:30 
a z Tuchoměřic do Prahy před půl devátou. 

V Praze bude jezdit M H D v pracovní dny me
zi svátky podle prázdninových jízdních řádů, 
je tedy třeba počítat s tím, že budete na metro, 
tramvaje i autobusy čekat o trochu déle, než 
obvykle. • 

Ondřej Kubala 

Š K O L Y 

Školka zvýšila 

bezpečností opatření 
Tuchoměřická 

školka se po tragé
dii ve Žďáru nad 

Sázavou zamyká. 
Bezpečnost zá

kladní školy pro
věřila Česká školní 

inspekce. 

Zápis do ZS 
se blíží 
Děti se budou zapiso
vat 27- 1. 2015- Přihlášky 
jsou už nyní k dispozici 
na www.zstuchomerice.cz. 
Vyplněné žádosti o přijetí 
je možné doručit škole poš
tou, e-mailem nebo osob
ně, a to nejpozději v den 
zápisu. Zápisu do základní 
školy se budeme podrobně 
věnovat v příštím čísle Tu-
choměřického zpravodaje. 

O dpoledne jsme za dveřníky," směje se 
I zástupkyně ředitelky mateřské školy 
Michaela Bohmová. Klíč ve dveřích 

a zvonek je totiž už nějakou dobu v mateřské 
škole v daleko větší permanenci, než dříve. Za
mykáním budovy i areálu reagovali ve školce 
na otevřený dopis ministra školství adresovaný 
všem školským zařízením po tragické události 
ve Žďáru nad Sázavou. 

„Uvědomujeme si, že je potřeba dělat maximum 
pro bezpečnost dětí", zdůrazňuje ředitelka škol
ky Petra Nosková. Rodiče seznámila se změ
nami na webových stránkách, a m l u v i l i o t o m 
s n i m i i paní učitelky. „Ohlasy rodičů jsou spíš 
pozitívní. V rámci zvýšení bezpečnosti v budo
vě i v celém areálu bychom do budoucna chtěli 
opatřit hlavní vstup kamerovým systémem, což 
je otázkou především finanční," dodává ředitelka 
Nosková. 

D O Z Á K L A D N Í Š K O L Y S E C I Z Í 
Č L O V Ě K N E D O S T A N E 

Základní škola na rozdíl od té mateřské ka
merami disponuje už teď, hlídají oba vchody. 
Ty jsou až na výjimky neustále zamčené a cizí 
člověk nemá podle ředitelky školy Ivy Zavadi
lové šanci do budovy p r o n i k n o u t Za pravdu jí 
dala i nedávná návštěva České školní inspekce. 
„V souvislosti se Zdarem tady byla inspekce, všech
no zkontrolovala a konstatovala, že je škola dobře 
zabezpečená,"upřesňuje Iva Zavadilová. 

Tragédie ve Žďáru nad Sázavou se stala 
v úterý 14. října 2014 v časných ranních hodi
nách. Tehdy pronikla do tamní Střední školy 
obchodní a služeb šestadvacetiletá psychicky 
narušená žena z Ostravska s nožem v ruce. 
Šestnáctiletého chlapce zabila, dvě dívky a po
licistu zranila. 

Kateřina Kubalová 

www.tuchomerice.eu 

http://www.zstuchomerice.cz
http://www.tuchomerice.eu


K U L T U R A , S P O R T , V O L N Ý Č A S T U C H O M Ě Ř I C K Ý Z P R A V O D A J nulté číslo 

veme vas 
V Á N O Č N Í K O N C E R T 
L A F O L I A 

• V neděli 21. prosince začne 
v 15 hodin vánoční koncert 
dětského a smíšeného sboru 
La Folia v kostela sv. Víta. 

V Á N O Č N Í B O H O S L U Ž B Y 
V T U C H O M Ě Ř I C Í C H 

• V KOSTELE SV. VÍTA 
Na Štědrý den je od 16 hodin 
připravena Bohoslužba slo
va přizpůsobená pro rodiny 
s dětmi s účastí dětského sbo
r u La Folia. Děti si mohou s se
bou do kostela přinést zvone
ček Na Boží hod začne mše 
svatá v 10.30. 
« HUSŮV SBOR 
Tradiční půlnoční bohoslužba 
začne ve 23:00. Na druhý svá
tek vánoční, tedy na Štěpána, 
je naplánována slavnostní bo
hoslužba se začátkem v 9:30. 

B E S E D A O J A N U H U S O V I 

Římskokatolická farnost 
Tuchoměřice a Husův sbor 
v Tuchoměřicích pořádají 
ekumenickou modlitbu a be
sedu na téma „600 let po upá
lení mistra Jana Husa". Ko
nat se bude ve středu 21. ledna 
od 18:00 v Husově sboru. 

P R A V I D E L N É A K C E 

D Ě T S K Ý S B O R L A F O L I A 

- zkouší každé pondělí v ZŠ 
Tuchoměřice 15:15-16:00 dě
tí 3 - 6 let a 16:00-17:00 dětí 
7-14 let 

S M Í Š E N Ý S B O R L A F O L I A 

- zkouší každou neděli 18:00 
-20:00, místo zkoušek se stří
dá, kontakt janavorosova@ 
seznam.cz 

J Ó G A - každé pondělí v ZŠ 
Tuchoměřice od 19:30 do 21:00, 
kontakt: evapet@centrum.cz 

P I L A T E S - každou středu 
v ZŠ Tuchoměřice 18:15-19:45, 
kontakt jitka.hradilkova@se-
znam.cz 

T A N G O - tančí se kaž
dý čtvrtek v ZŠ Tuchoměřice 
od 18:00 do 19:30, kontakt ja-
navorosova@seznam.cz 

V O L E J B A L - každý pátek 
18:30-20:00, během zimní sezó
ny v tělocvičně v Buštěhradu, 
úroveň rekreační, společný od
jezd z Tuchoměřic, kontakt ka-
rolbohm@gmail.com. 

Evropské setkání mladých 
budou hostit i Tuchoměřice 

Na přelomu roku se v Praze uskuteč
ní Evropské setkání mladých, které 
pořádá ekumenická komunita Tai-

zé. Tradiční akce, kterou v minulost i hostil 
například Berlín, Řím a další města, přiláká 
každoročně desítky tisíc mladých lidí. 

Hlavní program se odehraje od 29. pro
since do 2. ledna na výstavišti v Letňanech. 
Další akt ivi ty budou nabízet různá křesťan

ská společenství v Praze a okolí. Jedním 
z takových center bude i klášter komunity 
Chemin Neuf v Tuchoměřicích. Asi třicet 
mladých zde najde i ubytování, dalších více 

než šedesát účastníků budou hostit obyvate
lé Tuchoměřic. 

Více o akci lze nalézt na stránkách komuni
ty www.taizepraha.cz. • 

Barbora Hronová 

Přípravy na masopust začínají 

K reativní dílny, ve kte
rých se budou chys
tat kostýmy a rekvizi ty 

na tuchoměřický masopust, 
jsou naplánované na tři sobot
ní odpoledne. 

Tvořit se bude na Obecním 
úřadě, a to 1 7 . 1 . 2 0 1 5 , 2 4 . 1 . 2 0 1 5 
a 7. 2 . 2015, vždy od 14:00 
do 18:00. Každý může přijít vy
robit si svou masku nebo jiné 
rekvizity na masopust který 
bude 14. února. Nezapomeňte si 
s sebou přinést potřebný mate
riál, ústřižky a látky. 

Více informací o akci a mož
nou inspiraci najdete od 2. led
na na webu www.tuspolecne.cz. 
Kontaktní osoba: Veronika 
Kordová, e-mail: korda.veroni-
ka@gmail.com. • 

Barbora Hronová foto: www.tuŝ &lecne.cz 

Hokejbalové mistrovství 
Tuchoměřic se blizi 

prosinec nebu
de v Tuchomě-

iřicích jen dnem 
klidného rozjímání, poho
dové sváteční atmosféry 
a zažívání dobrot. Staneme 
se totiž už podruhé svědky 
zajímavé sportovní události, 
při které se v areálu Sokola 
utkají amatérská hokejbalo-
vá družstva (4+1), a to v rám
ci 1. oficiálního svátečního 
turnaje „Barric Cup 2014". 
Na celodenní sportovní akci, 
jejíž nultý ročník se konal 
v loňském roce, se předpo
kládá opět vysoká účast jak 

samotných hráčů, tak divá
ků a fanoušků jednotlivých 
mužstev. A n i název turnaje 
není náhodný. Podle pořada
telů v sobě ukrývá vzpomín
k u na jejich kamaráda z dět
ství Pepíka Bareše. Dochází 
tak zároveň k obnovení tra
dičních hokejbalových klání 
z té doby. Přijďte se podívat, 
kdo získá zlatou hokejku 
pro nejlepšího střelce, zlatou 
přilbu pro nejužitečnějšího 
hráče anebo beton pro nej
lepšího brankáře. Začátek je 
naplánován na 9:00. • 

Aleš Brix 

Chystají se pravidelné 
dramaticko-hudební 
dílny pro děti 

Pod vedením herečky Julie Vál
kové a Jany Vorošové se budou 
dětí formou her věnovat hlasové 
a pohybové průpravě a seznamo
vat se s psaným textem. Cílem 
dílen bude především rozvíjení 
fantazie a obrazotvornosti. V je
j ich rámci čeká děti práce na pří
pravě letního představení včetně 
výroby kostýmů a kulis. Cena 
1000 Kč za pololetí. První hodina 
bude 5. 2. 2015 od 15:30 do 17:00 
v sále před knihovnou v klášteře. 

Zápis a podrobnější informa
ce na janavorosova@seznam.cz, 
tel.: 723 726 833. • 

Kateřina Kubalová 

www.tuchomerice.eu 

http://seznam.cz
mailto:evapet@centrum.cz
http://znam.cz
mailto:navorosova@seznam.cz
mailto:rolbohm@gmail.com
http://www.taizepraha.cz
http://www.tuspolecne.cz
mailto:ka@gmail.com
http://www.tus%5e&lecne.cz
mailto:janavorosova@seznam.cz
http://www.tuchomerice.eu


nulté číslo T U C H O M Ě Ř I C K Ý Z P R A V O D A J B Y L O N E B Y L O 

Příběh 

Tuchoměřického pivovaru 
• • • 

Mnohdy se nám 
zdá, že známe 

dobře své okolí, 
a domníváme se, že 

nás už nemůže ni
čím novým překva

pit. Navštěvujeme 
proto na míle vzdá

lené krajiny v ci
zích zemích, kde si 

chceme odpočinout 
a zhlédnout tam

ní pozoruhodnos
ti. A přitom mnohdy 

zapomínáme na to, 
co se odehrálo pří

mo v našem oko
lí. Kdo z nás si dnes 

pamatuje, že ješ
tě včera stál v obci 
pivovar, kdo je po

chován v lese v rus
kém hrobě, že exis

tovala socha Juliány 
a jak vypadala. Pa

mětníci pomalu od
cházejí a povědomí 
o těchto dějích po

zvolna a nenápadně 
mizí. Pak se vyno

řují mýty a pracuje 
lidská fantazie. Rád 
bych proto postup

ně čtenářům přiblí
žil věcně, pravdivě 

a dle současných ba
datelských znalos

tí jednotlivá témata, 
na která jsem často 

dotazován. Začneme 
pivovarem. 

•

JL 

ři pohledu na staré fotografie 
a pohledy naší obce zaujme 
pozorovatele kromě budovy 

zámku a kostela i další velká budo
va s nápadným cihlovým komínem 
kvadratického tvaru nahoře zdobe
ným pohledovým věncem. Jak již 
nadpis napovídá, jedná se o budovu 
starého pivovaru, který byl zbořen 
v roce 2003, kromě zmíněného ná
padného komína. Nesporým poziti
vem je fakt, že pivovar nebyl smeten 
buldozerem a tím i vymazán z obec
ného povědomí, avšak nové stavby 
obytného komplexu se zvláštní pie
tou zachovávají podobu staré stavby. 

A jak to všechno začalo? První 
zmínka o pivovaru v Tuchoměři
cích je z roku 1615, kdy je při prodeji 
panství Janem Benjaminem Služským z Chlumu 
ve smlouvě výslovně uveden pivovar i s chmel
nicí. Nový majitel, Otta Jindřich z Vartenberka, 
toto panství postoupil r. 1621 jezuitské koleji u sv. 
Klimenta na Starém Městě pražském. Za pano
vání Jezuitů v polovině 18. století je zapsáno, že 
pivovar ročně vystavoval 1200 hektolitrů piva. 
Po zrušení Jezuitského řádu v roce 1773 nový 
vlastník, Studijní fond, pivovar pronajímal. V se
dmdesátých letech 19. století výroba stoupla až 

Pohled na Tuchoměřice 
a pivovar z roku 1886 

v lese do nádrží v pivovaru dřevěným potrubím. 
Tatáž voda tekla také do budovy vedle pivova
r u , kde byla v nové době čerpadla tlačící vodu 
do budovy zámku - nemocnice. Nesmíme za
pomenout ani na další důležitou věc a součást 
pivovaru, a tou jsou sklepy. Nacházely se pod 
varnou ve stráni nad pivovarem a já osobně 
jsem prošel chodbou z pivovarských sklepů pod 
bývalou poštou a silnicí do starého klenutého 
sklepa pod zámecký vrch. Před zasypáním vel
kých ležáckých sklepů před budovou pivovaru 
v roce 1989 jsem provedl pro případné zájemce 
zaměření a výkres podzemí. 

A na závěr bylo, nebylo? Mnoho let jsem zjiš
ťoval, zda měl pivovar vlastní l i tou skleněnou 
láhev. Jeden pamětník říkal, že neměl, druhý, že 
ano. Odpověď zní, že Tuchoměřický pivovar svou 
vlastní l i tou skleněnou láhev měl. Mezi sběrateli 
se dochoval snad jediný exponát - hnědá láhev 
0.71 s prolisem ve skle FRT.NOVOTNÝ TUCHO
MĚŘICE. Pan František Novotný byl nájemcem 

Zbytky pivovarských sklepů před zasypáním v roce 1989 

na 6000hl piva ročně. Celý výrobní provoz byl 
ruční až do zrušení pivovaru v roce 1925. Za záni
kem pivovaru je možné vidět první světovou vál
ku, během které nastal prudký propad výroby, 
a také posledního nájemce Josefa Řehořovského. 
Dle vzpomínek a milého vyprávění již nežijícího 
pamětníka pana Trojana chtěl poslední nájemce 
pan Řehořovský rychle zbohatnout a měl i roz
mařilou ženu. Tím dovedl, jak se říká, Tuchomě
řický pivovar na buben. 

Pivovar, jak tvrdí pamětníci, vařil vyhlášené 
pivo černé i světlé, sudové či nalévané do lahví. 
Důležitou věc každého pivovaru, vodu, vyřešili 
staří mistři velmi chytře. Voda tekla bez čerpá
ní díky principu spojitých nádob ze studánky 

.'-SHOMEBICE 
Důkaz, že Tuchoměňcký pivovar měl své vlastní lahve. 
Kopie prolisu z jediného dochovaného exempláře. 

našeho bývalého pivovaru v letech 1881-1884. 
Kdyby snad některý čtenář tuto láhev měl kdesi 
ve sklepě nebo na půdě, tak má, pro zajímavost, 
hodnotu cca 10 000 Kč. 

Petr Jirásek 
foto: archiv autora 

www.tuchomerice.eu 

http://www.tuchomerice.eu


Ž I V O T V O B C I T U C H O M Ě Ř I C K Ý Z P R A V O D A J nulté číslo 

věděli jste, ze...? 
• Děti ze základní školy se 
na své vystoupení v Husově 
sboru každoročně připravují 
už od září. Repertoár, ve kte
rém je pokaždé něco nového, 
pilují v hodinách hudební vý
chovy a v družině. Letošní vy
stoupení bylo už dvanácté. 

• Pracovníci Diakonie Brou
mov si z Tuchoměřic každo
ročně odvážejí desítky napě
chovaných pytlů. Například 
v roce 2013 se u nás nastřá
dalo 400 kilogramů obleče
ní a potřeb do domácnosti 
včetně hraček, knížek nebo 
nádobí. 

• Na Obecním úřadě se i le
tos během první adventní ne
děle sešli senioři z Tuchomě
řic. Tradiční posezení se letos 
konalo už podeváté. Na příš
tí, tedy jubilejní 10. ročník, se 
prý chystá speciální program. 

• V maskách Mikuláše, an
děla a čerta se i letos za dětmi 
z mateřinky vypravil i k nepo
znání proměnění zaměstnan
ci školky. Nádherné kostýmy 
si až na pár kousků vyrobi
l i svépomocí a například an
děl - paní kuchařka Iveta Er
nestova si při této příležitosti 
po 25 letech oblékla své sva
tební šaty. 

• Příprava letošního vánoč
ního jarmarku trvala zhru
ba měsíc a podílely se na ní 
dvě desítky lidí. Příští rok by 
se v Rákosí kromě stánků 
s vánočním zbožím a dobro
tami mohlo objevit také pó
d i u m s ozvučením, aby bylo 
děti ze školy a školky lépe v i 
dět i slyšet 

Kateřina Kubalová 

rok 2014 v číslech 

• Narodilo se 13 nových ob
čánků Tuchoměřic. 

* Zemřelo 7 tuchoměřických 
občanů. 

V obřadní síni OÚ Tucho
měřice, nebo v kapli Nalezení 
svatého Kříže v Číčovicích si 
své ANO řeklo 28 párů. 

Nejstarší občan Tuchomě
řic oslavil 9^. narozeniny. 

www.tuchomerice.eu 

Tuchoměřický a^YGIlt 
N E P Ř E H L É D N Ě T E 
• Obecní úřad včetně matriky 
bude pro veřejnost od 22.12.2014 
do 5.1.2015 uzavřea 
• MUDr. Vlasta Šmatová, lékař
ka pro dospělé, ordinuje v pra
covní dny beze změny. Odpoled
ní ordinace je v zimním období 
zkrácena do 14:30. 
• MUDr. Blanka Stanová, dětská 
lékařka, bude v závěru roku 2014 
ordinovat v pracovní dny v ne
změněných časech s výjimkou 
23.12., kdy bude ordinace otevře
ná od 13:00 do 14.00. Na Silvestra 
a Nový rok bude mít paní dok
torka zavřeno a dětské pacienty 
začne ošetřovat až 2. ledna 2015. 
• Otevírací doba pošty se v pra
covní dny nemění. 

J A R M A R K - 30.11. 2014 navštívily desítky lidí vá- H U S Ů V S B O R - 7- 12. 2014 zazpívaly děti z Tu-
noční jarmark v Rákosí Prostranství u jezírka zapl- choměřické školy na tradičním setkání v Husově 
nily nejen stánky ale také třeba živý betlem s ovečka- sboru, 
mi. Vystoupily také děti z tuchoměřické školy i školky. 

M I K U L Á Š 
V E Š K O L C E 

-5.12.2014 nadělo
val Mikuláš i v ma
teřské školce. V ba
líčcích děti našly 
ovoce, čokoládu a do
mů si odnášely také 
adventní kalendáře. 

K A P L I Č K A 

N A P A Z D E R N Ě 

Pazdernu už druhým 
rokem v období adventu 
krášlí nazdobená kaplička. 
Strom, který se zdobíval dříve, 
totiž musel být poražen. 

S B Í R K A 
P R O D I A K O N I I 

-13.12.2014 se 
na Obecním úřadě 

sbíralo ošacení 
a další věci pro 

Diakonii Broumov. 
Sbírka se letos 

konala už popáté. 

foto: Rostislav Kyša 

http://www.tuchomerice.eu


nulté číslo T U C H O M Ě Ř I C K Ý Z P R A V O D A J I N Z E R C E 

CaféMia 
w J H l a v n í 2 3 , T u c h o m ě ř i c e 

Výtečné dorty • Zákusky • Koláče • Káva • Ca 

Přejeme všem krásné Vánoce a hodně štěstí do nového roku, 

U C E 

D A N E -

Ú Č E T N Í K A N C E L Á Ř 
A B O N E N T S. R O. 

Velflíkova 6, Praha 6 
tel: 222 360 561 

www.abonentonline.cz 

ING. MARTIN HLAVÁČ 
Na výsluní 486,Tuchoměřice 

tel: 777 723 560 
martin.hlavac@abonentonline.cz 

- profesionální vedení úče 
a daňové evidence 

- účetnictví zpracováváme v programu 
Stereo, klientům je umožněn vzdálený 
přístup a tím možnost zpracovávat 
vybrané agendy sami 

- zajišťujeme ekonomické poradenství, 
daňovou optimalizaci 

- příprava daňových přiznání pro 
podnikatele i nepodnikatele 

Sportovní, relaxační 
léčivé masáže a rekondiční masáže 
základní diagnostická masáž 
masáž typu Lifting celková masáž 
masáž Exit antistresová masáž 
hlavy hloubková terapeutická masáž 

PhDr. Marie Hlaváčová 
t 777 723 561 
e mariehlavacova©seznam.cz 

masáž zad a šije, dolních a horních 
končetin, břicha, hrudníku aj. 

Psychosomatická klinika 
Patočkova 712/3, Praha 6 
Na Výsluní 486, Tuchoměřice 
Opletalova 25, Praha 1 

Inzerce v Tuchoměřickém zpravodaji 

Ceny: 1/2 stránky - 2000 Kč 1/4 stránky -1000 Kč 

1/8 s t r á n k y - 5 0 0 Kč 

Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stano

vené ceny. Kontakt tuchonoviny@gmail.com 

Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v daném měsíci. 

Tuchoměncký ZPRAVODAJ - měsíčník obce Tuchoměřice; 
HP vydává Obecní úřad obce Tuchoměřice - V Kněžívce 212, 
252 67 Tuchoměřice, IČ - 00241750; nulté číslo, vydáno: 20.12.2014; 
náklad: 600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina Kubalová; e-mail redakce: 
tuchonoviny(a)gmail.com. 

Uzávěrka dalšího čísla: 10.1.2015 

www. tuchoměřice. eu 

S T Ř E C H Y A F A S Á D Y 

O P R A V Y A R E A L I Z A C E N O V O S T A V E B S T Ř E C H A F A S Á D 

nabízíme profese: » tesařské práce 

» pokrývačské práce 

» klempířské práce 

» izolatérské a fasádnické práce 

kontakt: tel.: 737 282 871-2 Gin Gazdo) 

e-mail: velstav@cbox.cz 

http://www.abonentonline.cz
mailto:martin.hlavac@abonentonline.cz
mailto:tuchonoviny@gmail.com
mailto:velstav@cbox.cz


I N Z E R C E T U C H O M Ě Ř I C K Ý Z P R A V O D A J nulté číslo 

8 

PRODEJNA SUDOVÉHO 
A LAHVOVÉHO PIVA 

/ 

A R E Á L S T A T K U U Š P E J C H A R U 4 8 T U C H O M Ě Ř I C E 2 5 2 6 7 

Tel.: 724 966 930 

P R O D E J PWA 

- S U D O V É H O V B A L E N Í C H 5 0 1 , 3 0 1, 2 0 1 , 1 5 1 , 1 0 1 , 5 1 

- L A H V O V É H O , P L E C H O V K O V É H O A V P E T L A H V Í C H 

P Ů J Č O V N A 

- výčepních zařízení, párty stánků, 

P R O D E J 

tanků, pivních 

k\ 11/71771 
3 V A N E H O A L K O H O L U P R O K O 

L D O P L I 

/CHOMěKiC 

- C E R T I F I K O V A N E H O 

- N E A L K O N Á P O J Ů A D O P L Ň K Ů 

setů, pivního skla 

N E Č N É H O Z Á K A Z N Í K A 

www.PIVNIKVELB.cz 

I (DCXBA 

17. 12.2014 

18. 12.2014 

19.12.2014 

20.12.2014 

21.12.2014 

22.12.2014 

23.12.2014 

24.12.2014 

25.12.2014 

26.12.2014 

27.12.2014 

28.12.2014 

29.12.2014 

30.12.2014 

31.12.2014 

1.1.2015 

2.1.2015 

3.1.2015 

4.1.2015 

8-20K 

8-20H 

8- lSk 

9- 16k 

9-12 h 

8-20H 

8- 20 h 

9- 12R 

9-12R 

9-12R 

9-16R 

9-12H 

8-186 

8-186 

8- 166 

9- 126 

8- 18h 

9- 166 

9-126 

ZAVÁŽÍME 
&B].<DO 10,00 HOD 

MEZAVAŽÍM*. 

tfEZAVAŽÍMZ 

JfEZAVAŽÍME 
ZAVÁŽÍME 

OÍJ. <DO 10,00 7fí>D 
WEZAVjiŽJME 

ZÁVAŽÍMI: 
OB]. <DO 10,00 XC*D 

<mzjwAži<ME 

MEZAVAŽÍME 

TfEZAVAŽÍME 

S P O L . G O P A R K I N G S . R . O . H L E D Á N O V É B R I G Á D N Í K Y 

( O D K V Ě T N A / Č E R V N A DO Ř Í J N A ) 

NA POZICI R ID ICE M I N I B U S U 

dobré platové podmínky, 
pracovněprávnívztah - HPP na dobu určitou, příjemný kolektiv. 

S^jMj bezúhonnost, spolehlivost, odpovědnost, 
časově flexibilní, komunikativnost, nutný ŘP skupiny " B " - aktivní řidič, 
min. věk 21 let, základní znalost P C , anglický jazyk výhodou 

4 ffi 
Ing. Zuzanu Krejčovou nebe 

email: info@goparking.cz 

ipka, jednatele společnosti, 

www. tuchoměřice. eu 

http://www.PIVNIKVELB.cz
mailto:info@goparking.cz

